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Wstęp

Sztuka jest nierozerwalnie związana z rozwojem nauki i techniki. Dostępność materiałów i specyfika
narzędzi w oczywisty sposób od zawsze warunkowały możliwości twórcze artystów i projektantów.
Zachodzące na przestrzeni dziejów przemiany technologiczne zarówno usprawniały tradycyjne przeja-
wy kreatywnej działaności człowieka, jak i otwierały przed twórcami zupełnie nowe formy ekspresji.
Cyfrowa rewolucja zapoczątkowana w drugiej połowy XX wieku stanowi pod tym względem bez-
precedensowy w swej skali przykład. Wpływ nowoczesnych technologii informatycznych, szczególnie
w obszarach sztuk projektowych, wydaje się trudny do przecenienia.

We współczesnej grafice użytkowej oprogramowanie komputerowe niemalże całkowicie wyparło
odręczny skład tekstu oraz zdominowało metody przetwarzania i montażu obrazu, dokonując tym sa-
mym największej rewolucji od czasu wynalezienia przez Gutenberga ruchomej czcionki w połowie
XV wieku. Dzięki komputerom projektanci graficzni mogą jednak nie tylko korzystać z narzędzi przy-
spieszających i ułatwiających pracę, ale również stosować zupełnie nowe metody projektowe ingeru-
jące w sam proces twórczy. Tak zwane projektowanie generatywne (ang. generative design), niekiedy
określane również szerzej jako projektowanie obliczeniowe (ang. computational design), oparte na pa-
rametryzacji i algorytmizacji procesu przestaje być wyłącznie eksperymentalną ciekawostką stając się
powszechnie stosowaną metodą pracy designerów na całym świecie, umożliwiającą tworzenie nawet
najbardziej zaskakujących i skomplikowanych projektów.

Celem niniejszej dysertacji jest eksploracja możliwości zastosowania idei generatywności w ob-
szarze projektowania graficznego dynamicznych systemów identyfikacji wizualnej. Koncepcja genera-
tywnej identyfikacji wizualnej jest stosunkowo młoda i w dobie powszechnej unifikacji marek stwarza
potencjał wyróżnienia się na tle konkurencji. Rosnąca liczba firm operujących zmieniającą się formą
znaku graficznego wynika również z faktu, że wymagania stawiane wobec współczesnych systemów
identyfikacji często związane są z odwzorowaniem innowacyjnego i dynamicznego charakteru instytu-
cji, trudnego do przekazania za pomocą tradycyjnych technik graficznych. Motywacja stojąca za wybo-
rem powyższego zakresu tematycznego rozprawy wynika z dwukierunkowego – artystycznego i tech-
nicznego wykształcenia autora, a w konsekwencji zainteresowań koncentrujących się wokół zagadnień
łączących projektowanie graficzne z informatyką. Wprowadzenie do warsztatu projektanta nowocze-
snych technologii programistycznych pozwala na zautomatyzowanie pewnych mechanizmów, oferując
przy tym także szereg nowych narzędzi kreowania wizerunku.

Powstały w ramach pracy doktorskiej projekt nowego, generatywnego i koherentnego systemu iden-
tyfikacji wizualnej Politechniki Łódzkiej ma w zamierzeniach stanowić skuteczne narzędzie komuni-
kacji wizualnej zarówno wewnątrz uczelni jak i na arenie krajowej oraz międzynarodowej. Decyzja
o wyborze docelowego podmiotu realizacji została podyktowana wieloletnią obserwacją autora, jako
absolwenta i pracownika tejże instytucji, wszelkich funkcjonujących obecnie i niejednokrotnie nie-
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przystających do siebie form komunikacji wizualnej oraz potrzebą unowocześnienia wizerunku uczelni
o aspiracjach badawczych. Złożona struktura administracyjna była ponadto wyzwaniem projektowym
i zarazem polem do zweryfikowania zależności pomiędzy morfologicznym zróżnicowaniem a rozpo-
znawalnością rodziny znaków graficznych.

W związku z poruszaną w pracy problematyką pierwsza część rozprawy doktorskiej stanowi próbę
przybliżenia idei i potencjału zastosowań generatywności w obszarze sztuk wizualnych ze szczególnym
uwzględnieniem projektowania graficznego. Druga część pracy przedstawia analizę aktualnego stanu
identyfikacji Politechniki Łódzkiej oraz przegląd i systematykę identyfikacji wizualnych innych uczelni
w kraju i za granicą. Część trzecia prezentuje autorską koncepcję dynamicznego systemu identyfikacji
wizualnej Politechniki Łódzkiej opartego na mechanizmach generatywnych.

Wstęp

CZĘŚĆ I

Projektowanie
generatywne
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1. Idea generatywności w sztuce

Termin generatywność w odniesieniu do działań artystycznych i projektowych doczekał się wielu in-
terpretacji i dyskusji w literaturze1. Współcześnie większość pozycji naukowych poświęconych tej te-
matyce powołuje się na definicję autorstwa Philipa Galantera z Uniwersytetu Nowojorskiego, głoszącą,
że sztuka generatywna (ang. generative art) to „dowolna praktyka artystyczna, w której artysta uży-
wając określonego systemu rozumianego jako zbiór naturalnych reguł językowych, programu kompu-
terowego, maszyny lub innej proceduralnej formy, uruchamia autonomiczny proces prowadzący do po-
wstania dzieła sztuki”2.

Źródeł generatywności możemy upatrywać już w estetyce pitagorejskiej uznającej porządek, harmo-
nię i właściwą proporcję jako naczelne zasady rządzące wszechświatem. Dominująca w starożytności
teoria mimetycznej funkcji sztuki, zarówno w rozumieniu Demokryta – jako naśladowania sposobów
działania natury; jak i zapoczątkowanym przez Sokratesa, a kontynuowanym przez Platona i Arystotele-
sa – naśladowania rozumianego jako powtarzanie wyglądu rzeczy3, skłaniała artystów do poszukiwania
i poddawania się prawom natury, doskonałej w swej istocie. Jak pisze Władysław Tatarkiewicz – artysta
był raczej odkrywcą niż wynalazcą4. Przykłady takich prób rozszyfrowania ukrytego mechanizmu, de-
cydującego o formach obserwowanych w przyrodzie, odnajdujemy w notatkach Leonarda da Vinci doty-
czących reguł konstrukcji korony drzew5. Co ciekawe, porównania generatywności do procesu wzrostu
drzew, jako wyniku cyklicznego powtarzania prostych reguł prowadzących do powstania skompliko-
wanej struktury przestrzennej użył również światowej sławy współczesny architekt Toyo Ito6. Jednak
dopiero w XVIII wieku zaczęto zdawać sobie sprawę, z twórczego charakteru samego formułowania
reguł obowiązujących w sztuce, których źródeł „należy szukać w naturze naszego umysłu”7.

Ponieważ obecnie większość realizacji artystycznych wykorzystujących mechanizmy generatywne
w obszarze sztuk wizualnych powstaje dzięki specjalistycznemu oprogramowaniu komputerowemu,
generatywność bywa często utożsamiana wyłącznie z efektem pracy komputera. Należy jednak podkre-
ślić, że sztuka generatywna ma swoje korzenie w sztuce konceptualnej i teorii obrazu algorytmicznego

1 M. A. Boden, E. A. Edmonds, What is generative art?, Digital Creativity, 2009, Vol. 20, Nos. 1-2, s. 21-46.

2 cyt. oryg. „any art practice where the artist uses a system, such as a set of natural language rules, a computer program, a machine,
or other procedural invention, which is set into motion with some degree of autonomy contributing to or resulting in a completed
work of art.” (źródło: Philip Galanter, What is generative art? Complexity theory as a context for art theory, GA2003 – 6th Gener-
ative Art Conference, 2003).

3 Wł. Tatarkiewicz, Dzieje sześciu pojęć, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1988, s. 313.

4 Ibidem, s. 289.

5 E. Gombrich, Sztuka i złudzenie, Państwowy Instytut Wydawniczy, 1981, s. 155.

6 A. Agkathidis, Generative Design: Form-finding Techniques in Architecture (Form + Technique), Laurence King Publishing,
2016, s. 18.

7 Wł. Tatarkiewicz, op. cit., s. 294.
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tworzonego na podstawie zestawu wcześniej określonych zasad8. Prekursorskie przejawy ścisłego kie-
rowania się w malarstwie precyzyjnie zdefiniowanymi matematycznymi regułami odnajdujemy już
na początku XX wieku w twórczość Pieta Mondriana. Jego abstrakcyjne kompozycje geometryczne
stanowią konsekwencje przyjętych restrykcyjnych zasad formalnych w postaci palety barw ograniczo-
nej do bieli, czerni, niebieskiego, czerwonego i żółtego oraz posługiwania się wyłącznie liniami ortogo-

[…]


Direction and location signs

The basic construction module of the signage system is a 15x15 cm square. According to the study re-
sults presented by AIGA,161 with an appropriate viewing angle, a pictogram of this size can be noticed
and read from the distance of 20 meters. This makes it optimal for the indoor signage and navigation
system of the university.

It is possible to use the basic module alone, displaying only a pictogram to indicate the function of
a room (e.g. a female toilet) or a room number only. Based on a common grid of points, the room num-
ber module is divided into four 2x2-cell corner areas, where the alphabetical and numerical characters
are placed, separated by 1-cell wide horizontal and vertical lines. The two upper characters indicate the
floor number, while the two bottom ones mark the room number. For the lecture halls, with the same
signage rules being used across all the faculties, the top-left character is a letter denoting a faculty, the
two bottom characters indicate the number of the lecture hall, while the top-right area remains unmarked
(Figure 137). Depending on the needs, the room signage may consist of one, two or three basic modules:
pictogram, number, description (Figure 138), combined vertically as shown in Figure 139.

Internal direction signs consist of a pictogram, or a room number, and an arrow, allowing sufficient

161 AIGA, Symbol Signs: The Complete Study of Passenger/pedestrian-oriented Symbols Developed by the American Institute
of Graphic Arts for the U.S. Department of Transportation, New York, 1981, p. 196.
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space between these elements to insert a name in both Polish and English. The number of lines may be
increased if need be, while their width is determined by the number of modules needed to accommodate
a longer name (Figure 140).

External signs that state a building’s number, which should be visible from a greater distance, consist
of three modules – a letter denoting a campus and two digit modules (Figure 141), each 30 cm wide,
which equals four basic modules, ensuring legibility from a distance of 47 meters.162

Aside from the above-mentioned signage design principles (Figure 144-145), to accommodate the
specific needs of particular buildings, it is possible to apply other, non-standard solutions (Figure 146),
provided that they conform to the overall visual identity rules.

Figure 137. Room number sign.

Figure 138. Room description sign.

Figure 139. A suite of room sign modules.

Figure 140. The construction of direction sign.

Figure 141. The construction of external building signage.

Figure 142. Room description.

Figure 143. Internal wayfinding signage.

Figure 144. Internal signage grid.

Figure 145. External signage grid.

Figure 146. Stairway floor number sign.

Campus map

The established synthetic visual language was also used to create a schematic map of the university’s
main campuses: A and B. The map includes the majority of the university’s buildings, while reflecting
their relative sizes and distance proportions. Designed as a double-sided B1 poster, the map can be
post-mounted or wall-mounted (Figure 148-149), as well as folded and distributed as a 142x233 mm
brochure (Figure 147).

Figure 147. Lodz University of Technology campus map as the folded brochure.

Figure 148. The map of University Campus A, the B1 format (size reduced to 23%).

Figure 149. The map of University Campus B, the B1 format (size reduced to 23%).

162 Ibid.
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Summary

Visual identity is now an essential part of the development strategy for any institution. A coherent,
functional and professionally designed identity system supports the integration of an academic commu-
nity, provides an effective communication instrument and promotes a distinctiveness which separates
a university from others. As demonstrated by recent rebranding examples, Polish higher education in-
stitutions are increasingly aware of the importance of a strong brand. Following the overview of current
design trends and the analysis of selected visual identities of both Polish and foreign universities, the au-
thor classified the identity solutions presented into three types: systems based on a single logo, systems
based on a coherent family of logos and hybrid approaches, i.e. systems based on a changeable logo. The
latter category includes generative design projects. The present dissertation has aimed to offer an insight
into the concept of a generative visual identity system and illustrate its potential for practical application
in higher education with the example of Lodz University of Technology.

An in-depth analysis of the university’s current visual identity and the results of the brand perception
survey revealed the need to eliminate the existing visual chaos. The goal of the project was crafting
a coherent and progressive identity to reflect the university’s image as a technological institution dedi-
cated to innovation, while also rising up to the challenges of modern visual communication. The original
emblem of the university could still be used as the official coat of arms, but its usage should be restricted
to ceremonial events. The new system of marks, in turn, can be used effectively across all the other
communication platforms.

In accordance with the initial design assumptions, the leading visual motif – a regular grid of connec-
tions – incorporates references to the university’s location, underscoring the textile industry traditions
of the city of Lodz. It also brings to mind the universal visual notations typically used in natural and
technical science research. The shift from a figurative to abstract, dynamic design is a significant step
towards updating the university’s image. The only visible reference to the existing visual identity is the
prominent use of the colour maroon, which has been the university’s brand colour for years and is wide-
ly recognised as one of its core visual identifiers.

The visual language rules defined by the author provided the foundation for a coherent system of
graphic marks that offers two variants of the master logo – static and dynamic (to be used depending
on the target medium), a set of logos for the university organisational units, and a set of personal logos
for students and employees. The latter group of marks are generated using the software developed by
the author in the Processing environment, on the basis of personal data, the individual’s position and
respective faculty (or another unit). The flexibility of the solution, resulting from the parameters of the
graphic structure, makes it fully applicable to the current organisational structure of Lodz University
of Technology. The system accommodates the need for any modifications such as addition of marks
for newly-established units – the number of new logos it can produce is more than enough to meet the
foreseeable demand.

The same grid structure density and visual language rules were used to develop a set of alphanumeric
characters and pictograms for the wayfinding and signage system. The decision to introduce the icons,
along with the bilingual verbal signs, was dictated by the need to enhance legibility of the signage for
international visitors. A key feature of the system is its modular character, which enables it to be freely
adapted to a wide range of applications, depending on current needs.

Bearing in mind the complexity and scope of works involved in the rebranding of such a large and
highly complex institution, in addition to presenting the fundamental principles and usage guidelines
of the communication system, the author proposed templates of signage, stationery and promotional
materials, thus providing a picture of a uniform visual language and laying the foundation for further
consistent development and implementation of the system.

Summary