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Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr. Krzysztofa Guzka
sporządzona w związku z przewodem doktorskim

w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne
wszczętym uchwałą Rady Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych

im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi z dnia 10 października 2018 r.,
procedowanym przez Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

Podstawa prawna:
Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego
trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym

oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora.

Temat rozprawy:
„Projekt generatywnego systemu dynamicznej identyfikacji wizualnej Politechniki Łódzkiej”.

Promotor rozprawy:
prof. Lesław Miśkiewicz

WPROWADZENIE | OCENA DOROBKU TWÓRCZEGO I ARTYSTYCZNEGO KANDYDATA
W niniejszej recenzji skupiam się głównie na ocenie pracy doktorskiej, którą dokonuję na podstawie dostar-
czonego mi opisu dzieła. Niemniej, ze względu na specyfikę samej pracy Pana mgr. Krzysztofa Guzka, celowe
wydaje mi się wprowadzenie sylwetki Kandydata, ze szczególnym uwzględnieniem Jego wszechstronnego
wykształcenia, które obejmuje uczelnie techniczną i artystyczną. Pan Krzysztof Guzek specjalizuje się
w projektowaniu graficznym, głównie w zakresie plakatu, identyfikacji wizualnej, animacji, grafiki cyfrowej
i generatywnej. Doktorant studiował grafikę komputerową i multimedia na Politechnice Łódzkiej oraz projek-
towanie graficzne na Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi. W roku 2014 uzy-
skał z wyróżnieniem stopień doktora nauk technicznych w dyscyplinie informatyka na Politechnice Łódzkiej,
a w roku 2016 rozpoczął studia doktoranckie w dyscyplinie sztuki piękne na Akademii Sztuk Pięknych im.
Władysława Strzemińskiego w Łodzi. Pracuje na stanowisku adiunkta w Instytucie Informatyki PŁ oraz asy-
stenta w Pracowni Obrazu Cyfrowego w Katedrze Kompozycji Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława
Strzemińskiego w Łodzi. Jest autorem monografii oraz współautorem kilkunastu publikacji naukowych
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z zakresu grafiki komputerowej. Był uczestnikiem międzynarodowych wystaw w kraju i za granicą, a także
autorem trzech wystaw indywidualnych prezentowanych w Łodzi.
Interesujący w twórczości Pana Guzka wydał mi się fakt poszukiwania przez Niego drogi do połączenia
dwóch komponentów: informatycznego i artystycznego i choć sam Autor nie wyjaśnia genezy tego połą-
czenia w pracy pisemnej, to po lekturze dysertacji doktorskiej tłumaczę ją sobie jako próbę połączenia sfery
zmechanizowanej (powtarzalności) z unikalną w celu uzyskania korzyści dla obu tych obszarów. Sądzę rów-
nież, że miejsce, w jakim Doktorant realizuje swoje prace twórcze i badawcze — Łódź i jej tradycje projekto-
we — pozostaje z Jego działalnością w ścisłym związku. W twórczości Pana mgr. Krzysztofa Guzka odnaleźć
można realizacje, które, w sposób ogólny, określiłabym jako wpisujące się w nurt łódzkiej szkoły projektowa-
nia graficznego.

OCENA WSKAZANEGO DZIEŁA
Przedmiotem rozprawy doktorskiej Pana Krzysztofa Guzka jest opracowanie generatywnego systemu dyna-
micznej identyfikacji wizualnej dla Politechniki Łódzkiej. W pierwszej części pracy Doktorant przedstawia,
w moim odczuciu, rzetelny research oraz wyjaśnia pojęcie i złożoność obszaru generatywności zarówno
w sztuce, jak i w projektowaniu graficznym. Trudno nie zgodzić się z Doktorantem, że związki rozwoju sztu-
ki i nauki są nierozerwalne. Relacje te zresztą mają w Polsce swoją długą tradycję sięgającą eksperymen-
tów pierwszej awangardy. Zainteresowanie artystów nowymi technologiami zawsze było istotną częścią
rozwoju sztuki. W Polsce, już w latach 60. XX wieku pojawiły się nowatorskie inicjatywy takie jak Studio
Eksperymentalne Polskiego Radia, seminaria Mieczysława Porębskiego, Warsztat Formy Filmowej czy inne
działania artystów w dziedzinie muzyki, literatury, filmu, fotografii. Znakomici twórcy, tacy jak Krzysztof
Wodiczko, Zbigniew Rybczyński, Krzysztof Penderecki, Eugeniusz Rudnik, Wojciech Bruszewski, Grzegorz
Kowalski, Ryszard Winiarski, Jerzy Połom czy Józef Robakowski, w swojej twórczości sięgali do koncepcji
naukowych, języka matematyki, informatyki, psychologii czy fizyki. Pan Krzysztof Guzek szczegółowo bada
ten obszar, podając wiele przykładów dzieł wpisujących się w idee generatywności: na przykład matema-
tyczne reguły w twórczości Pieta Mondriana, czynnik losowości w procesie powstawania dzieł plastycz-
nych w twórczości Sola LeWitta, generatywne malarstwo Kennetha Martina czy projekt AARON autorstwa
Harolda Cohena (znakomity przykład współdziałania człowieka i maszyny).
Doktorant przytacza również przykłady zastosowania generatywności w projektowaniu graficznym, takie
jak seria okładek miesięcznika „Architektura” autorstwa Wojciecha Zamecznika, projekty Władysława Pluty,
okładki 94. numeru magazynu „Eye” wygenerowane przez system, autorstwa Paula McNeila i Hamisha
Muira, plakaty dla międzynarodowego festiwalu literackiego Poetry on the Road autorstwa Borisa Müllera
oraz Floriana Pfeffera ze studia one/one. Wreszcie przechodzi do przykładów generatywnych identyfikacji
wizualnych, analizując projekt dynamicznego znaku graficznego dla stacji telewizyjnej MTV, projekt syste-
mu znaków dla Spółdzielni Pracy Twórczej Polskich Artystów Plastyków „Plastyka” autorstwa Karola Śliwki,
sali koncertowej Casa da Música, autorstwa Sagmeister & Walsh. Wszystkie przytoczone przez Doktoranta
przykłady są trafne w kontekście Jego własnej pracy i świadczą o zgłębieniu tematu w zakresie historycz-
nym i merytorycznym. Warto dodać, że przeprowadzony przez Pana Guzka research skłania Autora również
do ciekawych refleksji. Doktorant posiadający wykształcenie techniczne, zatem świadom możliwości, jakie
oferuje obszar inżynieryjny, jednocześnie podnosi kwestię tzw. elementu twórczego, który trudno przecież
sprowadzić do algorytmu. W swojej pracy zadaje, istone w moim odczuciu, pytanie:
Czy twórcą jest system, który przeprowadził proces projektowy, czy też jest on tylko narzędziem stworzo-
nym przez człowieka, który wymyślił i zaprogramował reguły tego systemu?
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Rozważa też krytycznie inny aspekt: kontroli i autonomiczności systemu, który może zupełnie losowo gene-
rować rezultaty, a skutkiem tego procesu może być dzieło, które w ogóle nie jest sztuką. Stwierdzenie, że
w przypadku sztuki generatywnej istotą wydaje się być balans pomiędzy kontrolą a autonomią, prowadzący
do ścisłej współpracy artysty i systemu, wydaje mi się trafnym podsumowaniem rozważań Doktoranta.

W drugiej części swojej pracy doktorskiej Pan Krzysztof Guzek podnosi kwestie roli i znaczenia systemów
identyfikacji wizualnych uczelni. Jeśli przyjmiemy, że identyfikacja wizualna jest zaplanowaną strategią,
która ma na celu wywołanie u odbiorcy określonego wrażenia czy emocji to ta właśnie rola wydaje się nie-
zwykle istotna, zwłaszcza w przypadku uczelni wyższych. Jest też pewna trudność wynikająca z faktu, że
uczelnie nie stanowią typowego towaru i ze względu na to nie podlegają wszystkim regułom marketingowym.
Komunikat, jaki swoją identyfikacją wizualną dają uczelnie, często stanowi pomost komunikacyjny między
placówką dydaktyczną a kandydatem czy studentem. Doktorant podnosi te kwestie jako istotne, wydaje się
również, że wzrasta ich znaczenie i zrozumienie w Polsce. Jako istotne elementy projektu takiej identyfikacji
Doktorant podaje dyferencyjność (cechy wyróżniające) oraz integrację (społeczność, budowanie wspólno-
ty). Autor przeprowadza analizę aktualnego stanu identyfikacji wizualnej Politechniki Łódzkiej, począwszy
od jej pierwszego godła (zaprojektowanego w 1945 roku) po skodyfikowany system identyfikacji wizualnej
wykonany w 2006 roku, którego następstwem miało być opracowanie nowego systemu. W analizie tej czy-
tamy między innymi o braku spójności identyfikacji PŁ. Autor ilustruje go zbiorem, a raczej zestawieniem,
aktualnych znaków wybranych jednostek Politechniki Łódzkiej (którym rzeczywiście brakuje spójności) oraz
materiałów promocyjnych jednostek organizacyjnych tejże uczelni. Projekty graficzne kilku zaprezentowa-
nych broszur dają wrażenie materiału dość chaotycznego. W ulotce Dzień Wydziału z roku 2019 (s. 55), mimo
najlepszych chęci, w lawinie różnych logotypów znajdujących się na niej w ogóle nie dopatrzyłam się logo PŁ.
W zbiorze analizowanych przez Doktoranta przykładów oznaczeń wewnętrznych i zewnętrznych wydziałów
i jednostek PŁ tablica o treści: Ośrodek Wynalazczości Politechniki Łódzkiej (s. 57), choć w realizacji projekto-
wej odwołuje się do sztuki liternictwa w znaczeniu tradycyjnym, w kontekście treści, jaką głosi, jest przykła-
dem humorystycznym.
Autor przeprowadza też analizę wybranych przykładów identyfikacji wizualnych uczelni w Polsce i na świecie,
omawiając między innymi prace powstałe dla Politechniki Gdańskiej, Uniwersytetu Łódzkiego, Politechniki
Rzeszowskiej, Politechniki Warszawskiej, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu czy Krakowskich Szkół
Artystycznych. Zestawiając te przykłady, Doktorant zwraca uwagę na cechy szczególne tych identyfikacji,
dzieląc je na bazujące na jednym znaku, hybrydowe oraz rodziny znaków. Autor analizuje także generatywne
systemy identyfikacji wizualnych, na przykład Norweskiego Uniwersytetu Przyrodniczego, oraz generatyw-
nej identyfikacji wizualnej dla MIT Media Lab, który, jeśli można użyć takiego stwierdzenia, stał się już klasy-
kiem.
Doktorant postuluje konieczność ujednolicenia obecnie istniejącego systemu identyfikacji wizualnej
Politechniki Łódzkiej zwracając uwagę na panujący w niej chaos wizualny spowodowany dużą ilością róż-
nych odmiennych od siebie stylistycznie materiałów. Pan Guzek wyraża potrzebę zaprojektowania nowego
wizerunku PŁ noszącego znamiona nowoczesności, przy jednoczesnym zachowaniu dotychczasowego zna-
ku jako godła uczelni stosowanego w kontekstach uroczystych. Zdaniem Autora nowy system identyfika-
cji wizualnej powinien być elastyczny, spójny i pozbawiony zbędnych ozdób. Trudno nie zgodzić się z tymi
postulatami. Karol Śliwka, znakomity polski projektant, w jednym z wywiadów prasowych zażartował, że
kiedy zapytano Michała Anioła, jak tworzy rzeźby, ten odparł, że z kamiennego bloku wystarczy odrzucić
wszystko, co zbędne. Śliwka dodał, że z projektowaniem znaków graficznych jest tak samo.
Jak czytamy w dysertacji, w kwietniu 2016 roku Politechnika Łódzka ogłosiła ogólnopolski otwarty konkurs

4

na nowe logo, który ostatecznie nie został rozstrzygnięty. W roku 2017 PŁ przeprowadziła badania ankietowe
dotyczące postrzegania obecnego jej logo w aspekcie nowoczesności jej obecnej formy, kolorystyki i ujedno-
licenia sfery wizualnej wydziałów.
W części trzeciej dysertacji doktorskiej Autor przedstawia zaprojektowany przez siebie system identyfikacji
wizualnej PŁ. Pan Guzek tę część rozpoczyna od opisu kontekstu, czy raczej idei, podaje też inspiracje oraz
wskazuje czynniki, które miały wpływ na Jego decyzje projektowe.
Zaprojektowana przez Doktoranta identyfikacja jest systemem złożonym i wieloelementowym. W skład
projektu wchodzą między innymi: znak personalny, znak uczelni, logo wydziałów, logo jednostek organiza-
cyjnych, druki akcydensowe, materiały promocyjne, materiały cyfrowe, piktogramy, znaki liternicze i cyfry,
elementy wayfindingu i mapy. Całość uzupełnia szczegółowo opracowana księga znaku zawierająca siatkę,
pole ochronne, elementy konstrukcyjne, kolorystykę, dedykowaną typografię, wersje językowe i inne waż-
ne wskazania Autora mające na celu konrolę zaplanowanego przez Niego funkcjonowania zaprojektowanej
identyfikacji. W tej części jedyną moją drobną wątpliwość budzi zaproponowana minimalna wielkość znaku,
która prawdopodobnie jest spowodowana utratą jego czytelności w mniejszej skali.

Koncepcja projektu Doktoranta jest spójna i klarowna — opiera się na strukturze grafowej, którą moż na
powielać bez ograniczeń. Przyjęta przez Pana Guzka reguła projektowa to wprowadzenie linearnych połączeń
wewnątrz kwadratowej powierzchni znaku, ale tylko pomiędzy bezpośrednio sąsiadującymi ze sobą punkta-
mi siatki. Ma to, Jego zdaniem, zapobiec chaosowi wizualnemu. Poszczególnym jednostkom organizacyjnym
uczelni (wydziałom oraz działom administracyjnym) Autor dedykował wzory zaprojektowane tylko z odcin-
ków poziomych i pionowych.
Doktorant w procesie projektowym rozważał różne wersje struktur grafowych. Ostatecznie system opiera się
na polu kwadratowym (6×6 punktów). Znak personalny to połączenie danych osobowych i jednostki, do któ-
rej przypisana jest osoba, znak uczelni (statyczny i dynamiczny) jest syntezą wszystkich możliwych warian-
tów znaków personalnych, a kinetyczny animacją jego wszystkich wygenerowanych wersji. Podstawową,
statyczną wersję znaku graficznego PŁ stanowi horyzontalne zestawienie sygnetu w postaci pełnego grafu
oraz typografii (rodzina jednoelementowych bezszeryfowych krojów pism BB Strata Pro, zaprojektowana
przez niemieckie studio Bold), z nazwą uczelni umieszczoną według wytycznych Autora. Kolorstyka znaku
składa się z trzech barw: bieli, czerni i bordo. Wybór tego zestawienia wydaje mi się dość ostrożny i klasyczny
w kontekście nowatorskich aspiracji projektu, ale jak wyjaśnia Autor, barwy te są kojarzone z PŁ i jej toż-
samością wizualną. Poza systemem znaków Doktorant zaprojektował również materiały promocyjne wyko-
rzystujące pojedyncze elementy modułowe znaków wydziałowych i ich deseni, a także powstałe w oparciu
o grid i reguły wizualne systemy ilustracji oraz piktogramów, dla wykreślenia których przyjął jedną grubość
linii łączących punkty siatki. Druki akcydensowe, szczegółowo opisane przez Autora, prezentują zbiór spójny.
Realizacja materiałów promocyjnych jest ciekawa, a dążenie Pana Guzka do syntezy i porządku zasługuje
na pochwałę. Moją drobną wątpliowość budzi layout plakatu: Autor proponuje umieszczenie kropek (punk-
tów) na zdjęciu (w domyśle nawiązanie do layoutu całej identyfkacji) jednak przy nieodpowiednim dobra-
niu materiału zdjęciowego w tle ten koncept może powodować szereg nieprzewidywalnych — a co gorsze
nieza mierzonych — połączeń punktów ze zdjęciem. Propozycje plakatów bez użycia fotografii są interesu-
jące graficznie, trzeba jednak mieć na uwadze, że w skali realnej (1:1) obrazy będące wynikiem połączenia
punktów nie dla wszystkich mogą być czytelne (mogą być po prostu kropkami i liniami). W zestawie mate-
riałów promocyjnych znajdujemy też przypinki, kubki, koszulki, torby, notesy, pendrive oraz identyfikatory.
Osobne miejsce Autor poświęca materiałom cyfrowym. W ramach pracy doktorskiej Pan Guzek stworzył
aplikację w środowisku programistycznym Processing, która pozwala na automatyczne generowanie znaków
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personalnych na podstawie wprowadzonych danych, takich jak imię, nazwisko, PESEL, funkcja, wykształ-
cenie i jednostka. Autor proponuje też szablon prezentacji, strony internetowej i ekranu. System uzupełniają
projekty piktogramów, znaków literniczych i cyfr, tablic informacyjnych i map kampusu.

Podsumowanie oceny pracy doktorskiej Pana mgr Krzysztofa Guzka rozpocznę od generalnego wrażenia któ-
re towarzyszyło mi podczas całego procesu analizy: bez wątpienia jest to praca przemyślana, logiczna i zna-
komicie przygotowana, nie tylko merytorycznie, ale również pod względem edytorskim. Złożoność i wielość
elementów w niej zawartych świadczą o dyscyplinie Autora, znajomości zasad projektowych i informatycz-
nych i umięjętności sprawnego ich stosowania i połączenia.
Sam projekt, oparty na matematycznym grafie, wizualnie wykorzystuje środki w postaci połączenia punk-
tów i linii. Autor wymienia wiele podobnych schematów: układy scalone, schematy sieci komputerowych,
plany linii komunikacyjnych czy cząsteczki chemiczne, do których ja dodałabym system Pattern Lock. To, co
wyróżnia projekt Pana Guzka na tle wspomnianych wcześniej systemów, to czynnik indywidualizmu. System
znaków personalnych generowany jest na podstawie indywidualnych danych każdego użytkownika, i jak
pisze sam Autor: proces ten metaforycznie obrazuje fakt, że osoba w indywidualny i niepowtarzalny sposób
wypełnia strukturę jednostki organizacyjnej, wzmacniając jej stabilność i trwałość.
Wszystkie elementy projektu zostały zrealizowane zgodnie z założoną przez Autora stategią dzięki której Pan
Krzysztof Guzek uzyskuje spójny i koherentny zbiór materiałów. Projekt Doktoranta cechuje ogrom i złożoność
prac oraz konsekwencja w ich przeprowadzeniu. Autor anlizuje też potrzeby, na które Jego projekt ma odpo-
wiadać. Praca Doktoranta bada aspekty historyczne, ale głównie odnosi się do przyszłości. Wykorzystywa-
nie technologii informatycznych, nie tylko w obszarze interaktywnych systemów identyfikacji wizualnych,
kinetycznych czy interdyscyplinarnych działań, stanowi ogromny potencjał twórczy i staje się coraz częstszą
praktyką. Niektóre festiwale jak Typomania w Moskwie, Motyf w Mainz czy Demo Festiwal w Amsterdamie
dedykują kinetyce i generatywności w projektowaniu graficznym swoje edycje. Praca doktorska mgr.
Krzysztofa Guzka to znakomicie zaprojektowany, nowoczesny system, który jest połączeniem dwóch, jak się
wydaje już w niedalekiej przyszłości, nierozerwalnych elementów: najnowszych technologii i projektowania
graficznego.

KONKLUZJA
Biorąc pod uwagę zawartość naukowo-badawczą, merytoryczną i projektową przedstawionej do recenzji
pracy doktorskiej Pana mgr. Krzysztofa Guzka stwierdzam, że przygotowane przez Doktoranta opracowanie
spełnia wymogi proceduralne. Praca doktorska Pana mgr. Krzysztofa Guzka stanowi oryginalne i bez wąt-
pienia innowacyjne rozwiązanie, wnosząc istotny wkład w rozwój reprezentowanej przez Niego dyscypliny
artystycznej, co jednocześnie spełnia wymogi stawiane przez Ustawodawcę.

W związku z tym z przekonianiem popieram wniosek adresowany do Rady ds. stopni Akademii Sztuk
Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi o przyznanie Panu mgr. Krzysztofowi Guzkowi stopnia
doktora w dziedzinie sztuki w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.

dr hab. Agnieszka Ziemiszewska-Maik